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ABSTRAKT

Diplomová práce se bude zabývat činností pořádkových jednotek policie ČR při

hromadném narušení veřejného pořádku. Teoretická část se zaměří především na

vymezení základních pojmů, které souvisí s pořádkovými jednotkami Policie ČR, dále na

rozdělení pořádkových jednotek a právní základy jejich činnosti. Pozornost bude

věnována rozdělení bezpečnostních opatření při jednotlivých hromadných akcích. Budou

popsány úkoly a postavení pořádkových jednotek při těchto hromadných akcích a

spolupracující subjekty. V praktické části bude provedena komparace pořádkových

jednotek v České republice a ve vybraných státech EU a možných opatření při

hromadných akcích. Dále budou navržena další možná použitelná opatření. Cílem práce

je představení činnosti pořádkových jednotek ČR při zákrocích proti hromadnému

narušení veřejného pořádku. Výstupem práce budou jednotlivá doporučení určená

pořádkovým jednotkám, jak lze tyto zákroky zefektivnit.

Klíčová slova

Pořádkové jednotky * Policie ČR * bezpečnostní opatření * demonstrace * násilné střety

ABSTRACT

The diploma thesis will deal with the activities of the Police of the Czech Republic in the

event of a mass disruption of public order. The theoretical part will focus primarily on the

definition of basic concepts related to the riot units of the Police of the Czech Republic,

the division of riot units and the legal basics of their activities. Attention will be paid to

the distribution of security measures at individual mass events. The tasks and position of

riot units will be described at these mass events and cooperating entities. The practical

part will be compared to the legislation of riot units in the Czech Republic and in selected

EU countries and possible measures for mass events. Furthermore, other possible usable

measures will be designed. The aim of the thesis is to present the activities of the Czech

riot units in interventions against the mass disruption of public order. The output of the

work will be individual recommendations for riot units, how these procedures can be

streamlined.

Keywords
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1 ÚVOD

V diplomové práce se budu zabývat činností a právní legislativou pořádkových

jednotek, které působí v rámci Policie ČR. Policie a pořádkové jednotky mají v dnešní

době obrovský význam, protože plní úkoly, bez kterých se už žádný stát ani společnost

neobejde. Jejím posláním je zajišťování veřejného pořádku, ochrana bezpečnosti občanů

a majetek, předcházení trestní činnosti, plnění úkolu podle trestního řádu a další úkoly na

úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti. V České republice se pořádkové jednotky dělí na

speciální pořádkové jednotky a pořádkové jednotky krajského ředitelství.

Cílem práce je představení činnosti pořádkových jednotek ČR, její běžné úkoly a

úkoly při zákrocích proti hromadnému narušení veřejného pořádku.

V rámci teoretické části budou představeny základní pojmy, které souvisejí

s pořádkovými jednotkami. Představím nejdůležitější pojmy, kterými je policista, Ústava

ČR, trestný čin, krajní nouze, terorismus, konflikt a další, které s daným tématem

souvisejí. V této části se zaměřím na pojem pořádkové jednotky a jejich rozdělení. Jak již

bylo zmíněno, tak pořádkové jednotky se v rámci České republiky dělí na speciální

pořádkové jednotky a pořádkové jednotky krajského ředitelství. Budu se věnovat popisu

jejich hlavní funkce, rozdělení či současné roli v rámci fungování Policie ČR. Fungování

pořádkových jednotek policie ČR je založeno na právních základech, kdy mezi

nejpodstatnější zákon musím zmínit zákon o Policii ČR, zákon o trestním řízení soudním

či zákon o obecní policii. Poslední část tak věnuji bezpečnostním opatřením, která jsou

v rámci pořádkových jednotek ČR běžné. Popisuji situace, kdy pořádkové jednotky

zasahují, což jsou především demonstrace a násilné střety, sportovní zápasy či situace

vykazující znaky pravicového a levicového extremismu.

Praktickou část věnuji porovnání právní úpravy pořádkových jednotek

v zahraničních zemích, kdy jsem vybral čtyři stát, ve kterých pořádkové jednotky hrají

velkou roli. Jedná se o Německo, Ruskou federaci, Francii či Kanadu.

Poslední kapitolu praktické části věnuji doporučením pořádkovým jednotkám, jak by

bylo možné zasahovat efektivněji a eliminovat možné problémy a nestandardní situace.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní pojmy související s pořádkovými jednotkami Policie

ČR

V této kapitole se budu věnovat základním pojmům, jež souvisejí s pořádkovými

jednotkami Policie ČR. Jedná se o pojmy, které bezprostředně souvisejí s pořádkovými

jednotkami a přímo se jich týkají.

2.1.1 Veřejný pořádek

Veřejný pořádek je skupina společenských vztahů vznikajících, rozvíjejících se a

zanikajících na místech veřejných a veřejnosti přístupných. Tyto společenské vztahy jsou

upraveny právními i neprávními normativními systémy a jejich zachování je významné

pro zajištění klidného a bezporuchového chodu společnosti.1

2.1.2 Ochrana veřejného pořádku

Ochranou veřejného pořádku rozumíme komplex politických, právních, sociálně

ekonomických a jiných opatření, která směřují přímo či zprostředkovaně k zajištění klidu

a pořádku ve společnosti. Opatření jsou založena na vytváření příznivé společensko-

politické situace pro zajišťování veřejného klidu a pořádku, také v regulaci daných vztahů

právními normami a bezprostřední realizaci těchto právních norem.2

2.1.3 Úkon

Úkon je taková činnost, kterou provádí policista ve službě nebo zaměstnanec policie

v pracovní době, v případě ohrožení nebo porušení vnitřního pořádku a bezpečnosti, jehož

odstranění spadá do úkolů policie, aby ohrožení nebo porušení odstranil. 3

1 MACEK, Pavel. a kol. Pořádková činnost policie. Obecná část. 2 vyd. Praha: Police History,

2008.
2 MACEK, Pavel. a kol. Pořádková činnost policie. Obecná část. 2 vyd. Praha: Police History,

2008.
3 MACEK, Pavel. a kol. Pořádková činnost policie. Obecná část. 2 vyd. Praha: Police History,

2008.
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2.1.4 Zákrok

Jedná se o typ úkonu, při kterém dochází k přímému vynucování splnění právní

povinnosti nebo k přímé ochraně práv za použití síly nebo hrozby jejího použití. Policista

provádějící zákrok je povinen použít slov „Jménem zákona!“ a odpovídající výzvy.4

2.1.5 Zákrok pod jednotným velením

Zákroky policistů, kteří jsou zařazeni v PJ, se nazývají zákroky pod jednotným

velením, což je specifický druh služebních zákroků. Za použití donucovacích prostředků

odpovídá v těchto případech velitel opatření v rámci své pravomoci. Nadřízený velitele

opatření může dle § 59 odst. 1 z.č. 273/2008 Sb., O policii ČR na místě služebního zákroku

rozhodnout svým rozkazem o použití donucovacích prostředků či zbraně. Tímto

rozhodnutím přebírá velení a odpovědnost za použití donucovacích prostředků nebo

zbraně až do doby ukončení zákroku. Pořádkové jednotky, pohotovostní a eskortní

oddělení krajského ředitelství policie, zásahová jednotka krajského ředitelství policie,

oddělení služební hipologie krajského ředitelství policie, případně další útvary a

organizační články policie využívají tyto zákroky pod jednotným velením.5

2.1.6 Antikonfliktní tým

Antikonfliktní týmy byly zřízeny rozkazem policejního prezidenta č. 172 ze dne

6.11.2006 u všech krajských správ Policie ČR. Tyto týmy jsou nasazovány zejména při

policejních opatřeních, kde lze očekávat zesílenou komunikaci mezi občany a

nasazenými policisty nebo mezi různými názorovými skupinami občanů – tam, kde je

třeba zásadním a transparentním postojem na veřejnost objasnit základní klidový postoj

policie a její zákonné povinnosti v případě páchání protiprávního jednání, kde je nutno

upozornit účastníky akce nebo shromáždění na právní stav akce nebo shromáždění a na

případná jednání, jež mohou přerůst v protiprávní činnost tam, kde nejsou policejní

4 ZÁMEK, David. Hromadné narušení veřejného pořádku z pohledu policie ČR. Plzeň, Aleš Čeněk,

2013.
5 ZÁMEK, David. Hromadné narušení veřejného pořádku z pohledu policie ČR. Plzeň, Aleš Čeněk,

2013.
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opatření zcela pochopitelná pro veřejnost, které je potřeba objasnit zákonnou roli policie,

kde lze očekávat emocionální vybuzení a odpor skupin, kdy případný zákrok policie by

mohl vést k nepochopení činností policie u veřejnosti, kde lze negativní skupinové

dynamické procesy prolomit pouze nasazením tzv. moderátorů.6


[…]


členové Národní gardy pravomoc používat vozidla občanů k transportu k mimořádné

události nebo pronásledování zločince. To je další z velkých rozdílů mezi jejich a

našimi pořádkovými jednostkami. U Německa bych zejména vyzvedl jejich

standardizované zbraně a vybavení, které jim umožňují bezproblémovou kooperaci

v rámci všech spolkových zemí a útvarů. Na rozdíl od České policie a pořádkových

jednotek mají němečtí policisté a pořádkové jednotky bohaté zkušenosti při

mimořádných událostech spojených s migrací a teroristickými útoky. Domnívám se,

že by byla vhodná větší součinnost při nácvicích na výše uvedené mimořádné

události, které u nás v současné době jsou vyšším rizikem než tomu bylo v minulosti.

Součinností s německou policií mám na mysli například společné cvičení a postupy,

předání zkušeností a znalostí s touto problematikou, například prostřednictvím
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seminářů či školení. Francie má obdobné zkušenosti s mimořádnými událostmi

tykajícími se migrace a teroristických útoků. Proto by bylo zajímavé spolupracovat

s nimi tak, jak to bylo uvedeno výše u německých kolegů a porovnat rozdíly

v jednotlivých přístupech a postupech při zákrocích. S následnou aplikací těchto

zjištění do postupů našich PJ. Tak jak je tomu u našich PJ i ve Francii jsou tyto

jednotky využívány pro kontrolu davu a nepokojů. Členové kanadského týmu

nouzové reakce oproti členům našich pořádkových jednotek pracují pouze na

částečný úvazek, což je velký rozdíl. Mezi jejich členy jsou speciálně vycvičení

členové na používání speciálních zbraní. Tato specializace jim umožňuje poskytovat

konzultace kolegům z ostatních útvarů a tím jim rozšiřovat schopnosti. Oproti české

pořádkové policii, která disponuje 5 útvaty SPJ, má Kanada 31 geograficky

rozložených středisek. Toto rozložení jim jistě umožnuje včasnost zásahu v místech

mimořádných událostí. Zvýšenou četnost bychom mohli aplikovat také u nás v ČR

útvary SPJ například pro snížení dojezdové vzdálenosti a včasnosti zásahu.

Domnívám se, že úroveň českých pořádkových jednotek je vysoká. Její zákroky jsou na

kvalitní úrovni. Nikdy není od věci zlepšování a zdokonalování jak postupů, tak

zejména jednotlivých členů. Kvalitně odvedená práce při jednotlivých zákrocích

nestojí pouze na postupech a pravomocích, ale na sebezdokonalování jednotlivých

členů. Jedná se o týmovou práci, kde se musí všichni členové navzájem sladit,

podporovat a v případě zákroku být kompaktní. Mělo by být v zájmu každého

jednotlivce být dostatečně připraven na vzniklé mimořádné události a to jak fyzicky

tak i psychicky. Koncem bych se chtěl ještě vyjádřit k vybavenosti pořádkových

jednotek, kdy toto je také podstatná část pro kvalitně odvedené zákroky. A domnívám

se, že by bylo více než vhodné, aby vybavenost ochrannými prostředky jak

jednotlivých členů, tak i techniky bylo na co možná nejvyšší úrovni. Přestože vstupní

náklady na to by byly vysoké, tak následně se ušetří velká část finančních prostředků

na následné opravy a zdravotní péči členů.
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7 ZÁVĚR

Tématem této diplomové práce bylo vysvětlení fungování pořádkových jednotek v rámci

České republiky a zahraničí, kde se provedla komparace jejich právních předpisů. Na

tomto základě lze usoudit, že fungování pořádkových jednotek v České republice a

v zahraničí je značně odlišné a lze vyvodit to, že zahraniční pořádkové jednotky jsou jak

v rámci výcviku, tak i vybavení či větší koordinaci svých jednotek na lepší úrovni než u

pořádkových jednotek České republiky.

Tato práce také porovnávala fungování pořádkových jednotek a následné jejich přiblížení.

Pořádkové jednotky v rámci České republiky mají delší historii, ale současné pořádkové

jednotky fungují tak 25 let, kdy musely reagovat na současné dění ve světě. K tomu tak

musely být i uzpůsobeny právní předpisy, které se mi osobně nezdají natolik vyspělé jako

jsou v zahraničí.

V rámci diplomové práce došlo i k vysvětlení poukázání na trend vývoje extrémistických

akcí v České republice. Data pro tento graf byly dány ze zpráv o extrémismu od

Ministerstva Vnitra. Tyto data tak poukázaly na to, že trend v počtu extrémistických akcí,

jak ze strany levice, tak i pravice nemá jasný trend. Lišilo se to jednak současnými děními

na politické scéně či i vlivu COVID. Avšak neměnné číslo zůstává u akcí, které jsou

v rámci fotbalových zápasů či demonstrací za nenávist apod…. Tam jsou čísla dosti

obdobná.

Lze tak usoudit, že pořádkové jednotky v rámci legislativy ještě víc zabrat, a i v oblasti

vybavení, aby své kolegy z pořádkových jednotek v zahraničí mohli dohnat. V rámci ČR

se potvrzuje, že fungování tu není stoprocentní a v této souvislosti by měla existovat

doporučení, jak by měly správně fungovat.

Tudíž lze konstatovat, že pořádkové jednotky ještě mají nějaký kus před sebou, aby se

mohly řádně vyrovnat s kolegy zahraničí a mohli správně reprezentovat Českou

republiku.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DSSS – Dělnická strana sociální spravedlnosti

EU – Evropská unie

PČR – Policie České republiky

SPJ – Speciální pořádkové jednotky

PJ – Pořádková jednota

URNA – Útvar rychlého nasazení

MU – Mimořádná událost

AKT – Antikonfliktní tým

MS – Mistrovství světa

VRZ – Výstražné zvukové a rozhlasové zařízení
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