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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Roubal Jméno: Jakub Osobní číslo: 465311
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Činnost pořádkových jednotek policie ČR při hromadném narušení veřejného pořádku

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

34

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Při jakých mimořádných událostech je vhodné využít pořádkové jednotky Policie České republiky?

2. Jakými způsoby by bylo možné zefektivnit činnost pořádkových jednotek Policie České republiky při
demonstracích?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce je věnována problematice činnosti pořádkových jednotek Policie ČR při zajišťování veřejného
pořádku. V teoretické části je prostor věnován především vymezení základních pojmů, které souvisí s pořádkovými
jednotkami Policie ČR, včetně jejich rozdělení a zmíněny jsou i právní základy jejich činnosti. Stručně a jasně je
popsána činnost pořádkových jednotek, rozdělení bezpečnostních opatření a související aktivity zahrnující i
spolupráci s ostatními bezpečnostními sbory a soukromým sektorem. V praktické části byla provedena dostačující
komparace právní úpravy pořádkových jednotek v České republice s vybranými pořádkovými jednotkami v rámci EU
i mimo EU a zahrnuta byla i různorodost zákroků při realizaci potřebných opatření, které mají za následek udržení
veřejného pořádku na požadované úrovni.

Diplomová práce splnila svůj cíl a kvalitním popisem představila činnost pořádkových jednotek ČR při jejich
zákrocích, kdy jejich primárním úkolem je chránit veřejný pořádek. Navrhovaná opatření, která student uvádí, mají
logický základ a jejich správná aplikace by mohla umožnit některé zákroky výrazně zefektivnit.

Samotné diplomové práci lze vytknout určité formální nedostatky, které však nemají zásadní vliv na kvalitní obsah
práce.

Jméno a příjmení: Mgr. Lukáš Vilím, Ph.D.
Organizace: Policie České republiky, Národní centrála proti organizovanému zločinu
SKPV
Kontaktní adresa: PO BOX 41/NCOZ, 156 80 Praha 5 – Zbraslav

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................
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